[bookmark: _Hlk103012984]

省生态环境厅 省农业农村厅关于发布《江苏省外来入侵物种名录（第一批）》的公告

[bookmark: _GoBack]根据《进一步加强外来物种入侵防控工作方案》（农科教发﹝2021﹞1号）、《关于进一步加强生物多样性保护的实施意见》（苏办发﹝2022﹞18号）等文件要求，为加强全省外来入侵物种管理、监测与防治，保障全省生物安全、生态安全与粮食安全，省生态环境厅、省农业农村厅在全省县域生物多样性本底调查的基础上，经过风险评估筛选，共同编制《江苏省外来入侵物种名录（第一批）》，包含外来入侵物种32种，其中I级重点管控物种8种，II级一般管控物种24种。
现予以公告。

江苏省生态环境厅 江苏省农业农村厅
2022年5月20日

江苏省外来入侵物种名录（第一批）

	序号
	物种名
	学名
	管理级别

	一、植物

	1.
	喜旱莲子草
	Alternanthera philoxeroides
	I

	2.
	互花米草
	Spartina alterniflora
	I

	3.
	凤眼蓝
	Eichhornia crassipes
	I

	4.
	加拿大一枝黄花
	Solidago canadensis
	I

	5.
	鬼针草
	Bidens pilosa

	II

	6.
	大狼杷草
	Bidens frondosa

	II

	7.
	小蓬草
	Erigeron canadensis

	II

	8.
	一年蓬
	Erigeron annuus

	II

	9.
	豚草
	Ambrosia artemisiifolia

	II

	10.
	钻叶紫菀
	Symphyotrichum subulatum

	II

	11.
	毒麦
	Lolium temulentum

	II

	12.
	石茅
	Sorghum halepense

	II

	13.
	野燕麦
	Avena fatua

	II

	14.
	大米草
	Spartina anglica

	II

	15.
	反枝苋
	Amaranthus retroflexus

	II

	16.
	刺苋
	Amaranthus spinosus

	II

	17.
	土荆芥
	Dysphania ambrosioides

	II

	18.
	圆叶牵牛
	Ipomoea purpurea

	II

	19.
	垂序商陆
	Phytolacca americana

	II

	二、动物

	20.
	福寿螺
	Pomacea canaliculata
	I

	21.
	美国白蛾
	Hyphantria cunea
	I

	22.
	草地贪夜蛾
	Spodoptera frugiperda
	I

	23.
	松材线虫
	Bursaphelenchus xylophilus
	I

	24.
	扶桑绵粉蚧
	Phenacoccus solenopsis

	II

	25.
	苹果绵蚜
	Eriosoma lanigerum

	II

	26.
	柑橘小实蝇
	Bactrocera dorsalis

	II

	27.
	美洲大蠊
	Periplaneta americana

	II

	28.
	德国小蠊
	Blattella germanica

	II

	29.
	牛蛙
	Rana catesbiana

	II

	30.
	巴西红耳龟
	Trachemys scripta elegans

	II

	31.
	食蚊鱼
	Gambusia affinis

	II

	32.
	克氏原螯虾
	Procambarus clarkii

	II